Busbequio Cæsaris ad Solimanum Legato, ut fœdus in octo annos percuteretur, quibus singulis xxx cī. Hungaricorum pro tributo dependerentur: tum de limitibus appositæ sunt conditiones, quos neutri citra pœnas fœdere comprehensas cum maleficio egredi liceret. quibus conuentis pace confirmata, Cæsar Bassam amplissimis donis auctum ad Solimanum remisit.

In eo conuentu Septemviri Protestantes, alij Principes & ordines, Augustanæ confessionis socij, suam de Concilio in conuentu Naoburgensi promissam sententiam scripto comprehensam exhibuerunt: in qua cauſas exponebant, cur ad impium (sic loquebantur) Concilium à Pio IV. indictum non accedant, addita conditionum commemoratione, quibus in Comitiis imperialibus aliisque conuentibus ad Concilium generale, pium, liberum, legitimum, in Germania celebrandum antea prouocauerant, & tunc quoque prouocabant. Tandem sub exitum Septembris, solutis Comitiis Cæsar Francofurto discedit. Ab eo tempore ad Ferdinandi obitum, turbis ciuilibus agitata Gallia à Germanis Principibus Pontificiæ & Augustanæ confessionis obtinuit auxilium. At sub placida Ferdinandi administratione, fœdere ostennicū Turcis sancito, Imperium multa quiete gaudens viguit.

Quum autem Ferdinandi Cæsaris præcipuâ curâ, controversiæ cruentæ incer Daniæ & Sueciæ reges compositæ fuissent anno 1564. Galliaque & alia regna pace fruerentur, tandem Deo placuit ipsi Cæsari concedere pacem, cui ante tranquillam senectam, florentem autoritate, gratia & laude apud omnes, quam multi alij potentissimi bellatores quos ad extremum fortuna destituit & euertit, non adepti sunt. In ipso autem vere apparuit exemplum huius diuinæ promissionis, Beati mites, nam possidebunt terram. Pietas & clementia Ferdinando fructuosæ fuerunt, & amplum atque felix ipsi pepererunt imperium. Exitus etiam illius plane congruit ad dictum, Plantati in domo Domini etiam in senecta florebunt. In morbo quem ex assiduitate laborum & curarum contraxerat, vera fide consuersus ad filium Dei insignia testimonia pietatis suæ in Deum, spei & patientiæ edidit, & in' vera inuocatione filij Dei placidissime discessit xxv. die Iulij, anno cīcī xix. longa tabe consumptus. Vixit annos LXI. menses IV. dies XIV. horas XX. Ex vnica uxore Anna suscepit quatuor filios, Maximilianum natum anno

cic xxxvii. Ferdinandum cic 10 cxxix. Johannem cic 10
 xxxviii. Carolum cic 10 xl. & vndeclim filias Elizabetam,
 Annam, Mariam, Magdalensem, Catharam, Leonoram,
 Margaretam, Barbaram, Yrsulam, Helenam & Johannam.
 Ex tot liberis duodecim superstites reliquit. Elizabeta ac
 deinde Catharina Sigismundo Augusto Poloniæ regi loca-
 tæ sunt: cæteræ singulis ferè Germaniæ & Italiæ Principibus
 nuperunt. Sed nulla re felicior fuisse videtur Ferdinandus,
 quam successore Maximiliano, qui paternis vestigiis insi-
 stens cum raræ prudentiæ & equitatis laude imperium post
 patris excessum administravit. Imperium solus vii. annos
 Ferdinandus rexit, princeps antea suis colorib[us] ad viuum
 depictus, cuius præcipuum studium fuit pacis in Impetio &
 in Ecclesia procuratio. Quemadmodum in impetu Turca-
 rum, cui impar viribus erat, sustinendo atque frangendo
 mora & ante uti optinum factu experientia didicerat, sic &
 in religionis negotio non igne & ferro grassari, ad quodi-
 psim & Galliæ regem plenique hortabantur, sed colloquiis,
 disputationibus, amicis collationibus, conciliis denique siue
 nationalibus, siue Oecumenicis, rem gerere tutius iudica-
 bat. Itaque cum videret concilio Tridentino iam ad exi-
 tum perducto, quantum ad Germaniam & suæ ditionis po-
 pulos parum profectum, setiisque animaduerteret sibi à Le-
 gato Pontificio Cardinali Morono data verba, quò à postu-
 latis suis & communibus cum rege Galliæ initis consiliis di-
 scederet, quod ab alieno ope tantis malis subsidium frustra
 expectauerat, à propriis sibi sumendum existimauit: & Ma-
 ximiliani filij, optimi iuxta ac prudentissimi Principis, con-
 filio usus, de controversis Augustanæ confessionis articulis
 amicè conciliandis serio cogitare coepit. Sed dum mediis
 quærendis vacat, nec idoneam conciliationis viam inuenit,
 mors accedit atra, quæ cogitationibus, in genere quidem,
 præsertim si zelum spectes, tanto heroe dignissimis, indixit
 silentium. At Ferdinandu sua laus maneat perennis: nam &
 in magnis multum voluisse sat est.

MAXIMILIANVS II.

PRÆLIVM atrox inter Daniæ & Sueciæ reges commissum fuerat, multis militum millibus vtrinque desideratis, paulò ante Ferdinandi Cæsaris obitum. In Vngaria Turcæ magna manu grassabantur. Germania intestinis morbis laborabat. Imperio protectorem excitauit Deus Maximilianum II. principem sapientissimum à Septemuiris electum, qui de rebus Vngaricis ante omnia sollicitus, quamprimum curauit, vt hostium progressus reprimerentur. Ideò Lazarus Suendius, nobilis Sueuus, consilio, vigilantia, fortitudine, celebritate, & disciplina militari inclytus, sub Maximiliani initiis multas arces & dominia Vngariæ amplissima Turcis feliciter eripuit, atque Maximiliano subiecit: vnde facillimi aditus & progressus in Transsylvania patuerunt. Cùm autem Augustus Saxonie Elector belli Vngarici difficultatem non ignoraret, Cæsareano exercitu mille equites selectissimos suis impensis ad quinque menses subsidio misit, quibus alij cccl. Volones accessere, magna parte nobiles, quorum obedientiæ ac fortitudo militaris in eo bello maximè enituit. Comes Salmensis consilio inito cum Albæ regalis Iudice quodam, urbem fatali stratagemate occupasset: sed à Cæsare tempestiuè monitus pedem re infecta retulit. Causa fuit, ad locutio quædam de pace, quam per legatum inchoatam Cæsar absolutam cupiebat. Princeps enim, si quisquam aliis suo seculo, fuit quietis, præsertim in laceræ Vngariæ gratiam amantissimus.

Eodem anno cœ 1574. Pontifex missio in Germaniam Vintimiliensi episcopo egerat, vt concilium Tridentinum promulgaretur, & Ferdinandus Cæsar quām se paratum ad obsequium ostendebat, tam instanter vrgebat, à Carolo archiduce & Alberto Bauaro admonitus, suorūmque periculo incitatus, vt gratia calicis etiam laicis (vt vocant) à Pontifice fieret, eāmque in rem Viennâ ad eum literas dederat xvi. Calend. Mart. cùm Non. Febr. Bauarus item ad Pontificem scripsisset, quibus & calicis usum pectentibus concedi postulabat, idq; ambo illi Moreno & Lotharingo Cardinalibus & Archiepiscopis imperij Septemuiris probari aiebant, tum etiam petebant, vt ratio iniretur,

qua non solum sacerdotes, quia assertis suis cōiugiis scip̄os ab Ecclesia separassent, retentis v̄t cunque in contubernio assertis illis vxoribus, eidem Ecclesiæ reconciliari possent: sed etiam benignè indulgeretur, vt ad exigas Catholicæ religionis reliquias conseruandas iis locis, in quibus presbyteri eo numero, qui sufficiat, haberī non possunt, ab episcopis viri laici iustæ ætatis ac doctrinæ, vitæ inculpatæ ac bonæ famæ, ad ministerium altaris & alia sacerdotalia munia ordinari & admitti queant, & alterum quidem concessit Pontifex, alterum omnino negauit. Quapropter Maximilianus Cæsar aliquot mensibus post Ferdinandi Patris obitum, per Prosperum Arcuensem Comitem, datis ad Pontificem literis mense Nouembri, cum eo egerat, vt quo ad sacerdotum coniugia, aliquid de seueritate remitteret, & Noricis, Boiis, Quadis, Marcomannis & Pannoniis ea in re gratificaretur. Nam calicis concessionem eum fructum, quem optet, minime adferre posse, nisi & ea in parte penuria sacerdotum laborantibus prouinciis subueniat: nec rem diutius differri debete: alioqui timendum esse ne breui eō deueniatur, vt ne hoc quidem remedium sero adhibitum huic lethali Ecclesiæ vulneri saoando sufficiat, & beneficij sperati procrastinatione fiat, vt semper difficultior eius curatio sit.

Addita literis erat succincta argumentorum pro Sacerdotum matrimonio contra cœlibatum enarratio, cum mandato, vt breuis ille commentarius Cardinalibus communicearetur: cuius summa hæc erat, Negari non posse virtusque testamenti testimoniis uxores sacerdotibus permitti: & constare, Apostolos ipsos, paucis exceptis, coniuges habuisse: quod autem Christus mandauerit, vt post eorum vocacionem se ab uxoribus separarent, nullo loco reperiiri. Liquere item in prima Orientali & Occidentali Ecclesia, vsque ad tempus prohibitionis à Calixto factæ sacerdotum coniugia libera ac licita fuisse. proinde cum natura nostra fragilis sit, & omnium ætas in adolescentia ad malum prona, cum caro sit stimulus peccati, & arctissima sit continentiae via, paucique reperiantur qui carnis stimulum non sentiant, & in igne positi non ardeant, sitque talis ignis concupiscentię ad perniciem deuorans, Dionysium Corinthi episcopum prudentissimè Pinyum suffraganeum monuisse, ne cœlibatus onus tanquam necessarium fratribus imponeret, sed infirmitatis pluriū haberet rationem. Sic Paphnutium in Nicenâ synodo honorabileis confessum nuptias, & concubitum

hincum cum propria vxore castitatem esse afferentem, suasse Patribus ne cœlibatus legem dicerent: grauem quippe esse causam, quæ aut ipsis sacerdotibus aut eorum coniugibus scortationis causam præberet. Id si olim sancte ac sapienter dictum, & ut inde honestati, hinc infirmitati hominum subueniretur, necessarium existimatum est, nunc profectò hoc infelici seculo verum esse, quo vix inter multos unus reperiatur, qui castum præstet cœlibatum. Nam omnes ferè publicos esse scortatores, cum maximo animarum discrimine & populi offensione. Præterea, eam Sacerdotum esse penitiam, ob vetitum matrimonium, vt scholæ theologorum apud catholicos vacuæ sint, & spretis episcopis omnes ad sectariorum scholas profugiant, ibique qualquali manuum impositione accepta se passim ingerant, sintque Ecclesiæ Catholicæ, supra quam credi possit, dedecori: qui tamen libertate coniugij permissa, omnes in Ecclesia nobiscum manarent.

Proinde, ex Ecclesiæ bono videri, vt ipsa contraregule severitatem ea in re aliquid indulgeat, & liceat viris sacram vitam professis, vel in cœlibatu permanere, vel matrimonium contrahere. Deinde, vt honesti mariti, qui docti & Ecclesiastistarum rerum periti sint, ad sacros maiores ordines admittantur. Postremò, vt cum Sacerdotibus, qui iam antea contra constitutiones sacras matrimonium contraxerint, in tantum ministrorum paucitate dispensetur, & iij per Ecclesiam gratiosè tolerentur, ac denique vt ministrare possint ipsum conscientiis relinquatur. Valde enim absurdum esse, sacerdotes coniugatos remouere, scortatores vero, qui contra legem diuinam & humanam simul peccant, delinquentes pati. quod si iij castitatis voto adstringendi videantur, certè ad sacerdotium promoueri non debere, nisi qui proœcta iam ètate sint, & de quibus spes certa concipi possit, ut cœlibatum piè & in uiolatè colant. Nec vero satis firmum eorum argumentum videri, qui propter conseruanda bona Ecclesiastica cœlibatum mordicus retinendum censem: quippe iis reputandum esse, an deceat Ecclesiæ tot animorum periclitatione conseruandis bonis in uigilare, cum eorum indemnitati per solemnes descriptiones, pérque alias eiusmodi legitimas cautiones abundè prospici possit. His tamen rationibus & argumentis, quantumuis instante Cesare, & re ipsa urgente, nihil à Pontifice, iam post Concilium semel dimissum securò, impetrati potuit.

Nec à proposito tamen Cesare destitit, sed primis impe-

rij auspiciis, vt ditionum suarum populos partim captata quibus poterat iustis rationibus ipsorum benevolentia, partim impendentis periculi ostentatione, ob cruentum in Vngaria contra Turcas bellum, ad constantiam hortabatur, & pecuniam, milites, arma, cæteraque ad tantum bellum necessaria parabat, cumque videret, in Bohemia præcipue & Pannonia superiore passim tremere homines, quod de calicis in Cœna vsu & sacerdotum coniugio à Tridentinis patribus postulatio non esset satis factum, vt eos placatores & paratores ad omnia haberet, & ipse apud Pontificem urgebat, vt promissa quorum spem Ferdinando & sibi à Pontifice per Cardinalem Moronum, dum Concilium urgeret, factam meminerat, tam necessario tempore representaretur. Nec abnuebat omnino Pontifex, cuius potestati hoc negotium à Concilio indecissum permissum fuerat, à Morono persuasus, & ab ea re antea non ita alienus, sed Cardinalis Paceci instigatu, Philippus Hispaniarum rex exemplum in Belgio veritus Petrum Aulam eodem tempore, quo Cæsarem legatos mislurum intellexerat, Romam mittit, qui Pontificem ab eo consilio dehortaretur, tanquam Ecclesiæ summè pernicioso, his maximè rationibus: quod minimè exspectandum esset, vt ea re sectarij placati ad officium redirent, sed potius vendendum, ne hoc illis ad maiora audenda animos faceret, nam ita ingenium eorum esse, vt non iniquum petant, vt æquum ferant, sed potius ab iis, quæ æquitatis speciem in se habere videntur, ducto initio, per ea ad iniqua postulata impetranda sibi gradum faciant. Itaque potius esse, vt illis spes omnis præcidatur, & moneantur, ad uniuersem Ecclesiæ pertinere, ne plus iis quam aliis concedatur: vt cum unius & eiusdem Ecclesiæ Romanæ membra sint, eadem sacra ritus, ceremonias cum cæteris colant. Itaque Pontifex, instante Cardinalium collegio, re dilata, & renouata in posterum spe, in præsentiarum Cæsaris petitionem elusit.

Solimanus Turca, qui bellum aduersus Melitenses equites meditabatur, vt vafro commento Cæsarem partim sumptu graui exhaustaret, partim ne ulterius in Vngaria progetderetur inhiberet, episcopum Cibiniensem ablegat, qui eum ad pacem cum Joanne Vaiuoda Turcarum fœderato cole dam hortaretur, venit & Viennam ad Cæsarem, cum Ioannis mandatis, Stephanus Bathorius, Sigismundi Augusti Poloniae regis, qui Ioannis auunculus erat, orator, verum hæc astutè grecabantur à Turcis, vt à cursu victoriae Maximilianus, cui omnibus rebus impar erat Johannes, auocaretur, &

Solimanus interim vireis suas aliò posset conuertere. Dum hæc geruatur, Principes ac ciuitates ad littus maris Baltici, cōmercio intercluso propter bellum in mari Boræo feruens, non cessabant per legatos Daniæ ac Sueciæ reges urgere, ut inclinaret ad pacem. Maximilianus autē statim post Rostochiensem conuentum superiore anno pacis causâ institutū, sed recusatū, per Dani & Saxonis legatos sollicitatus fuerat, ut imperiali mandato omnē ex Germania armorum commeatū ac merciū importationē in Sueciam prohiberet. Cæsar prius p̄mulgari mādatū noluit, quā interpellato rufus de Cōcordiæ rationib. in eūdīs Sueco, missōq; ad eū nuncio, ut cōtrouersias cū Polono, Dano, ac Lubecēsib. sibi permetteret, & inducias interea coleret. Cū is diutius detinetur, mādatū tādē Decēbri mēle, cū Viēnæ esset promulgauit.

Diuersa parte cū Rostochij tumultuaretur, inter Senatū ac plebem orta dissensione, ex eo quod Senatus publicatū rationum ius ad se traheret, plebs contra auctoritatem suā intercedere debere contenderebat, Megalopolenses Duces, Io-hannes Albertus, & Ulricus, qui ius sibi in ea ciuitate à multis annis vindicabāt, iuris viam primū erant sequuti, & tādē eō res deuenerat, ut Jo. Albertus intra vrbē admissus gubernationis publicæ statum immutaret. Post biduum, ad finem Octobris exercitum introducit, grandem pecuniæ vim in belli suscepti sumptus numerati sibi iubet; postremō, arma ciuibus adiunxit: ut non iam de cōtrouersiis inter se componebāt, sed de placando Alberto & intolerabili iugo à cōtrouersiis liberis repellendo consultarent. Dum in eo sunt, & summa dissimulatione Alberto nihil præter ciuitatis tranquillitatem cupere se dicit & rebus constitutis exercitum sine noxa dimissum semper confirmaret, interuenit aliud quod res compositas planè disturbauit. Nam Ulricus Alberto frater, cū se in scio expeditionem suscepit, & à Rostochiensibus fratrem admissum indignaretur, exercitum colligit. Cæsar cum mandatis suis aliter usum Albertum atque voluisse doleret, literis Viēnā Cal. Decemb. datis valde displicente sibi hanc Alberti expeditionem testatus est, & statim militē dimitti mādat. Verū Alberto ipsius Cæsar's imperium cauſante, quōd q; modū executioni preſcriptum egressus eset, excusante. Nec cuiquā alijs molestiā aut periculū suo limite cœaturum ſpondēte, rufus Cæsar mādatū prius repetit, & cautionē Rostochiensibus datā de priuilegiis eorum non violādis, ſeruari, ac fūdos & prædia in prima obſidione occupata restitui iubet, cūm q; tē omnē ad Megalopolēsib. fra-

trum certamen redire cerneret , per legatos inter fratres ius dicit,& copias dimitti curat: eò magis de hoc discidio componendo sollicitus, quod alterum ex fratribus Dano , cuius affinis erat, alterum Sueco fuisse intelligeret : & veteretur ne ex ea occasione bellum externum in Germaniam attraheretur,& ita auxilia ad bellum Turicum necessaria retardarentur. Tandem, post varias turbas legatorum prudentia pacatas decretum est ut arx Rostochiana in Cœfatis tanquam sequestri potestatem permitteretur,& aliquanto rursus tempore elapso controuersia omnis sub anni 1566. initium est composita, Megalopolenses urbe egressi abeunt, Ulricus danum , Albertus in Borussiam ad sacerdotum suum contendit, ut ex rerum inibi turbatarum occasione aliquod emolumen-
tum caperet.

Inter hæc Cæsar et si de induciis cum Solimano non desperaret, tamen per indicia & captiuorum confessiones certior factus ad arma Vngariæ inferenda Turcos se compare, & Iuliam ac Sigethum oppugnare decreuisse , se quoque ad bellum parat , & comitia Augustam Vndelicorum indicit, vbi in commune ad propulsandos communis hostis impetus consultaretur , & in eam rem vires ac sumptus suppeditarentur. eo ipse ante alios Principes venit. Actum de pace firmando inter Danum ac Suecum , inter nonnullos Germaniæ Principes, de subsidio contra Turcas, de pace publica, de camerae Imperialis emendatione, nonnullisque aliis ad Imperij dignitatem pertinentibus. Sed urgente belli Turcici mole, omnes controuersiarum, & de religione expostulationes in aliud tempus dilatae sunt. Comitiis interfuit Franciscus Commendonus Cardinalis , Pij V. pontificis nomine, cum mandatis, vt si religionis negotium in Comitiis agitaretur, ipse suo nomine publice protestaretur , & Pontificem in cunctos qui aderant tam seculareis, quos vocant, quam ecclesiasticos principes suæ censuræ gladium districturum interminaretur, contra Cæsarem imprimis , quem imperio, regnis ac ditioribus, successionibus & iuribus, que in Hispaniæ regno ei competebant, priuaturus esset. Quum res alio loco tunc essent, scripsit Commendonus ad Pontificem , & protestatione ea nihil opus fuisse monuit. Verum homo imperiosus , & qui nullas rationes voluntati suæ contrarias admitteret, alteris mandatis enixè magis quam prius iniunxit, vt si mentio villa de religionis negotio in Comitiis fieret, publicè protestaretur , & Cæsarem atque alios principes Pontificis nomine à communione Christiana exclude-